aut

58

63

64

65

## ALLEGATIO XII.

53

aut propter temporis intervallum non eadem fidem habebunt, vel finge esse annum obstericem, vel ancillas, quae veritatem pro partu possunt insinuare, vel instrumenta satis idonea ad victoriam, vel quædā alia argumenta, ut magis damnum patiatur pupillus, quod differtur cognitio, quam compendium, quod non repræsentatur: finge pupillū jisdare non posse, & admissos in possessione, qui de hæreditate controversiam faciunt, multa posse substrahere, novare, moliri, aut stulti, aut iniqui Prætoris erit rem in tempus pubertatis differre; cum summo ejus incommodo cui consultum velit, divus etiam Adrianus ita rescripsit, quod in tempus pubertatis res differri solet, pupillorum causa sit, ne de statu periclitentur, antequam se tueri possint. Cæterū si idoneos habeant, à quibus defendantur, & tam expeditā causam, ut ipsorum intersit, maturè de ea judicari, & tutores eorum judicio experiri volunt, non debet adversus pupilos observari, quod pro ipsis excogitatum est, & pendere status eorum, cum jam possit indubitatus esse: & eum text. notant gloss. 3. & Salic. num. 3. in d. L. 1. Codic. defalsis, & per eum debet limitari Ord. dicto §. 2. & cessant omnes distinctiones Bart. in d. §. si mater, & Salic. in d. L. 1.

63 Rursus quanvis crimen falsi, & omnia crimina, in quibus venit imponenda poena verberum, exilii extra locum ad tempus, sint publica, & quilibet de populo, de illis possit querelam proponere, ex Ordinat. Lusitana, tam in antiqua lib. 5. tit. 42. quam lib. 5. in nova, titul. 117. & sic videbatur de hoc criminе tanquam publico posse quemlibet de populo querelare, & accusationem instituere ex eo, quod in eo vertitur falsitas, & imponitur poena exilii perpetui, seu mortis civilis, nisi Ordin. se conformans cum iure communī eam accusationem tantum concedat patri, & eo defuncto suis venientibus ab intestato, ut etiam declaravit lex. 3. partitæ 3. titul. 7. & est speciale in hoc criminе ne sit publicum omnibus, ex gloss. fin. in dict. L. lege 30. ff. ad L. Cornel. defalsis.

Et quanvis d. L. partitæ, & d. L. Lusitana loquantur de venientibus ab intestato cum dictione taxativa, nihilominus idem erit in hærede scripto in testamento, & ad quem pertinet hæreditas ex eo, nam si partus supponatur, qui tanquam filius testatoris velit hæreditatem avocare, vel per quærelam in officiosi testamenti, vel juris dicendi nullum, poterit hæres scriptus accusationem suppositi partus intendere, cum ad eum pertineat defensio testamenti, & habeat hoc interesse, ne possit habere locum successio ab intestato, stante successione testamenti, L. quandiu 39. ff. de acquirend. hæred. L. ante quam, Cod. communia de successionib. Burgos de Paz cons. 7. num. 1. Rojas de success. cap. 1. n. 5. & de jure ea accusatio suppositi partus pertinet ad eos, quorum interest ex eadem L. lege 40. §. de partu supposito, ibi: Autii, ad quos ea res pertinet: quæ verba non solùm verificantur in venientibus ab intestato, sed etiam in scriptis hæredibus ex testamento, & etiam probatur ex d. L. 1. Cod. de falsis, ubi Angel. & Salicet. dicunt hanc accusationem suppositi partus competere iis, quoram interest, idem docet Salicet. in L. cum suppositi, Cod. de falsis, idem docet gloss. 1. & sequitur Anton. numer. 7. in cap. officii, de pænitent. & remiss. dicentes, quod hæc accusatio datur propinquis, atque iis, quibus ea res pertinet, Dec. cons. 342.

Urget: quia aliter interpretando dabitur absurdum; quia neque venientes ab intestato accusationem habebunt exclusi per hæredem scriptum, nec hæres scriptus, quia Ord. vocat venientes ab intestato, & hæreditas erit apud suppositum, & valet argumentum ab absurdo evitando ex L. observare §. ultim. ff. de offic. proconsul. L. 1. §. unde queritur ff. de publican. & sumitur à discretione naturali, secundum Bald. consil. 29. colun. pen. & ultim. lib. 3. debet enim quælibet dispositio sic intelligi, ut nulla sequatur absurditas, ut copiose prosequitur Everard. loco 8. absurdo, & habet 71

## THOMÆ VALASCI

54

locum in omni dispositione ex allegatis per Camill. Gallin. lib. 6. de verb. signif cap. 17. Imò tenendum est, quod exemplum positum in dict. L. partit. & Ordinat. dum admittit venientes ab intestato, non excluderet hæredem ex testamento, in quo datur eadem ratio accusandi de partu supposito ratione sui interesse: & ubi datur eadem ratio, datur eadem juris dispositio, L. illud ff. ad L. Aquil. nec exempla arctant regulam L. damni infecti ff. de damn. infect. L. i. §. quod vulgo ff. de vi armat. Camill. Gallin. lib. 9. de verbis. signif. cap. 8. n. 10. nec dictio taxativa excludit similia, æquipollentia, vel expresse alibi permis- sa, ex Clem. exivi §. cum autem, de verb. signif. cap. 7. à n. 14.

72 73 Addo quòd hujusmodi crimen nullo tempore præscribitur, & semper accusari potest, ex dict. L. qui falsam §. 1. ff. ad L. cornel. de falsis, ibi: Accusatio suppositi partus nulla temporis præscrip- tione depellitur: & ibi notant gloss. Alber. Hyppolit. gloss. L. querela, Cod. de falsis, gloss. 1. & Anton. n. 6. dict. cap. officii, Balb. de præscript. 4. part. quæst. 2. num. 9. Farinac. lib. 1. quæst. 100. n.

74 75 Illud tamen probare debet inten- dens, ex L. cum suppositi, Cod. de falsis, ibi: Cum suppositi partus crimen patrui tui uxori moveas, apud rectorem provin- ciæ instituta accusatione id proba: qui- bus autem probationibus, conjecturis, præsumptionibus, argumentis, hoc cri- men sit probandum, consule Bossium de partu supposito à num. 8. Deciū d. consil. 342. Mascard. de probat. lib. 3. conclus. 1147. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præ- sumpt. 24. & de eo crimine filii non pos- sunt accusare matrem, ex L. hi tamen §. nam & filius ff. de accusat. d. L. 3. tit.

76 77 7. part. 3. Adde quòd Clericatus crimen falsitatis aggravat, L. Presbyteri, Cod. de Episcop. & Cleric. cap. cum quidam, ubi Bald. de jurejurand.

In septimo crimine furti, de ejus de- finitione agitur in L. i. §. 1. ff. de furt. & §. 1. Instit. de obligat. quæ ex delicto nascuntur, L. i. tit. 14. part. 7. & de eo

agunt Bossius de delictis, titul. defurtis, Iodoc. in sua praxi crimin. cap. 112. Jul. Clar. in pract. crimin. §. furtum, Petr. Gregor. Tholos. lib. 37. syntagmat. jur. universi, cap. 1. Multa de hoc crimine referuntur in 2. tom. commun. opin. lib. 6. titul. 2. & de ejus poena apud Castella- nos ponitur in L. 7. tit. 11. lib. 8. novæ 78 collect. ubi multa deduxit Azeved. Di- dac. Cantera in suis quæst. crimin. cap. 8. & apud Lusitanos in Ordin. antiq. lib. 5. titul. 37. & in nova Ordin. lib. 5. tit. 60. 79 ubi ponit varias species, & varias poe- nas.

Et in hoc crimine furti perditur nobil- itas ex L. i. ubi Salicet. Cod. quando li- ceat sine judice se vendicare, L. 12. titul. 21. part. 1. Cyfuentes in L. 79. Tauri, col. 2. vers. sexto fallitur, Covar. lib. 2. variar. cap. 9. num. 4. Iodoc. in praxi cri- min. cap. 41. num. 12. Joann. Gutierr. de jurament. confirm. 1. part. cap. 36. n. 21. Azeved. ad L. 4. numer. 37. vers. octa- vo fallit in viro nobili, Jul. Clar. in pra- etica crimin. §. ultim. quæst. 60. num. 24. & de hoc crimine contra Clericos 81 Bernard. d. cap. 90.

In octavo crimen maleficii, ejus gra- vitas magna est, adeò ut dictum sit, Ex- od. cap. 22. malefici non habitent in terra tua, ne forte peccare te faciant: refert Malleus maleficarum cōtra occul- tas Dæmon. infestat. 2. part. quæstion. 7. capit. 7. fol. mibi 317. vers. & quidem, 1. tom. de hoc crimine traçtant D. Thom. 2.2. quæst. 95. artic. 3. in titul. de supersti- tion. Sanctus Raymun. in sua summa, tit. de sortilegiis, Bernard. Dias in practica criminal. cap. 107. Farin. lib. 1. quæstion. 20. numer. 33. & dicuntur hostes huma- 83 næ salutis, & humani generis inimici, L. excepta, Cod. de malefic. ibi:

Et si excepta tormentis sunt corpora 84 honoribus præditorum: præter illa vide- licet crimina, quæ legibus demonstran- tur ( et si homines magi in quacumque sint parte terrarum, humani generis ini- mici credendi sunt ) tamen quoniam qui in comitatu nostro sunt, ipsam pulsant propemodum maiestatem: si quis magnus, vel

## ALLEGATIO XIII.

55

78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100  
101  
102  
103  
104  
105  
106  
107  
108  
109  
110  
111  
112  
113  
114  
115  
116  
117  
118  
119  
120  
121  
122  
123  
124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435  
436  
437  
438  
439  
440  
441  
442  
443  
444  
445  
446  
447  
448  
449  
450  
451  
452  
453  
454  
455  
456  
457  
458  
459  
460  
461  
462  
463  
464  
465  
466  
467  
468  
469  
470  
471  
472  
473  
474  
475  
476  
477  
478  
479  
480  
481  
482  
483  
484  
485  
486  
487  
488  
489  
490  
491  
492  
493  
494  
495  
496  
497